
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33480 Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2017

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

ERRATA
.

ERRATA
NR. DO CONTRATO: 112-B/2017-MP/PA.

NR DA PUBLICAÇÃO: 33476
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e MARIA DA 
LUZ JARDIM DE SOUZA.
Onde se lê: “Vigência: 05/10/2017 a 04/02/2020”.
Leia-se: “Vigência: 10/10/2017 a 09/02/2020”
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins

Protocolo: 237722

PORTARIA Nº 6784/2017-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUCIANA DE JESUS DA SILVA OLIVEIRA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1502, lotada 
na Promotoria de Justiça de Rondon do Pará, a importância de 
R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 16/10/2017 a 
14/12/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
Procuradores e Promotores de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 800,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 11 de outubro de 2017
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro
*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO, NO PERÍODO DE APLICAÇÃO, 
NO DOE DE 13/10/2017.

Protocolo: 237598

CONTRATO
.

NÚM. DO CONTRATO: 113/2017-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA 

DE LICITAÇÃO NR. 035/2017-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa SÃO MIGUEL TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA 
LTDA -ME.
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para Promotoria 
de Justiça de Ipixuna do Pará/PA.
Data da Assinatura: 11/10/2017.
Vigência: 11/10/2017 a 10/10/2018.
Valor global: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.092.1434.8326. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 237537
NÚM. DO CONTRATO: 111/2017-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 CONCORRÊNCIA NR 004/2016-MP/PA.

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
a empresa DPJ ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA.
Objeto: Prestação de serviços de elaboração de projetos de 
arquitetura, projetos estruturais e serviços de engenharia 
orçamentária, mediante elaboração de laudo de análise 
situacional das fundações e estruturais de imóvel do 
Ministério Público em Belém (Prédio do CEAF).
Data da Assinatura: 11/10/2017.
Vigência: 11/10/2017 a 10/03/2018.
Valor global: R$ 2.362,56 (dois mil, trezentos e sessenta e 
dois reais e cinquenta e seis centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.7574. 
Elemento de despesa: 4490-51.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dra. DULCELINDA LOBATO PANTOJA

Protocolo: 237530
NÚM. DO CONTRATO: 114/2017-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2017-MP/PA.

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 

a empresa IDEE AMAZONIA COMUNICAÇÃO INTEGRADA E 
PROMOÇÕES LTDA (CNPJ 00.802.826/0001-74)
Objeto: Prestação de serviços de organização e realização 
de evento institucional denominado “I Encontro Regional 
do Ministério Público do Pará” ou título assemelhado ou 
equivalente, no município de Marabá-Pa”.
Data da Assinatura: 13/10/2017.
Vigência: 17/10/2017 a 16/04/2018.
Valor global: R$108.976,60 (cento e oito mil, novecentos e 
setenta e seis reais e sessenta centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.128.1434.8329. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. GILBERTO VALENTE MARTINS

Protocolo: 237712

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
131/2016-MP/PA

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 1
NÚM. DO CONTRATO: 131/2016-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa R 
B TAVERNARD EIRELI –ME.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Serviço de manutenção 
preventiva e corretiva das portas giratórias associadas aos 
detectores de metais, instaladas em prédios pertencentes 
ao Ministério Público do Estado do Pará, localizados tanto 
na capital, como no interior do Estado. Prorrogação do 
prazo de vigência.
Data de Assinatura: 13/10/2017.
Vigência do Aditamento: 02/01/2018 a 01/01/2019.
Dotação Orçamentária: -Atividade: 12101.03.122.1434.8332 
– Operacionalização das Ações Administrativas.
Elemento de despesa: 3390-39- Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso: - 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 237546

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
NR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 059/2017-MP/PA.

NR DO APOSTILAMENTO: 1
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
INFRACOMIX COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTIA 
EIRELI - ME.
Data de Assinatura: 13/10/2017.
Justifi cativa:  Alteração do Elemento de Despesa, da Dotação 
Orçamentária da Ata de Registro de Preços nº 059/2017-
MP/PA, prevista na cláusula nona, para constar ELEMENTO 
DE DESPESA: 3390-30 – MATERIAL DE CONSUMO.
Ordenadora Responsável: Dr. GILBERTO VALENTE MARTINS

Protocolo: 237586
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

NÚM. DO CONTRATO: 081/2017-MP/PA.
NÚM. DO APOSTILAMENTO: 1

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
SERVICELINE COMÉRCIO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
LTDA- ME.
Data de Assinatura: 11/10/2017.
Justifi cativa:  Alteração da redação do subitem 15.2, 
cláusula décima quinta, que dispõe sobre a fi scalização do 
Contrato nº 081/2017 –MP/PA.
Ordenadora Responsável: Dr. Dulcelinda Lobato Pantoja, 
Procuradora Geral de Justiça em exercício.

Protocolo: 237996
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

NR DO ACORDO DE COOPERAÇÃO: 009/2017-MP/PA.
NO DO APOSTILAMENTO: 1

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o INSTITUTO 
SANTARENO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR.
Data de Assinatura: 13/10/2017.
Justifi cativa:  Alteração do Elemento de Despesa, da Dotação 
Orçamentária do acordo de Cooperação nr 009/2017-MP/
PA, prevista na cláusula nona, para constar ELEMENTO 
DE DESPESA: 3390-36 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA.
Ordenadora Responsável: Dr. GILBERTO VALENTE MARTINS

Protocolo: 237589

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 6843/2017-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WANDERLAN DE MELO BRITO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1848, lotado 

na Promotoria de Justiça de Altamira, a importância de R$ 
4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 06/10/2017 a 
05/12/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
Procuradores e Promotores de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.600,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.500,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 900,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 16 de outubro de 2017
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 237933
PORTARIA Nº 6842/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LAEL MESQUITA TEIXEIRA, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2129, lotado na 
Promotoria de Justiça de Vigia, a importância de R$ 1.600,00 
(hum mil seiscentos reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 11/09/2017 a 
10/11/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
Procuradores e Promotores de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 600,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 16 de outubro de 2017
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 237932
PORTARIA Nº 6844/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUCIANO OLIVEIRA MOURAO, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1180, lotado na 
Promotoria de Justiça de Santa Luzia do Pará, a importância 
de R$ 1.500,00 (hum mil quinhentos reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
03/10/2017 a 02/12/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
Procuradores e Promotores de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 400,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 16 de outubro de 2017
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 237939

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO N° 029/2017-CSMP
Faço público, a quem interessar possa que a 20ª Sessão Ordinária 
do Conselho Superior, realizar-se-á no dia 26 de outubro de 2017, 
às 9h, no Plenário “Procurador de Justiça Octávio Proença de 
Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede do Ministério Público 
do Estado do Pará, situado à Rua João Diogo nº 100, bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade, para apreciação da pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
 1.Julgamento de Processos:
1.1. Processos de Relatoria da Conselheira ROSA MARIA 
RODRIGUES CARVALHO:
1.1.1. Processo nº 000051-012/2017
Requerente(s): K.S.O
Requerido(s): V.S.O.
Origem: PJ de São João do Araguaia
Assunto: Apurar denúncia de possível situação de vulnerabilidade 
vivenciada por criança.


